(1) In *Canticum Canticorum homilia I.* — (2) *Ecclesiaste*, IX, 5.

(3) Ivi, IX, 9 e 10.

sub sole omni tempore vanitatis tuae: haec est enim pars in vita et in labore tuo quo laboras sub sole. Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas ».

Se non vi fosse stata in alcuni la speranza di risorgere, che altro s'aspetterebbe l'uomo se non un infinito tempo tenebroso? « *Si annis multis, — e' dice, — vixerit homo, et in his omnibus laetatus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis et dierum multorum qui, cum venerint, vanitatis arguentur praeterita* » ⁽¹⁾.

Se non si dovesse aspettar la resurrezione, lo stesso sarebbe il morir dell'uomo che delle bestie. « *Dixi in corde meo — e' dice — de filiis hominum, ut probaret eos Deus et ostenderet similes esse bestiis. Idcirco unus interitus est hominis et iumentorum, et aequa utriusque conditio. Sicut moritur homo, sic et illa moriuntur. Similiter spirant omnia... et de terra facta sunt et in terram pariter revertuntur, etc.* » ⁽²⁾.

La morte dissipa il tutto; niuno sa la via dello spirito, siccome niuno sa come si dispongano le ossa nel ventre della gravida. « *Quomodo ignoras — dice ⁽³⁾ — quae sit via spiritus, et qua ratione compingantur ossa in ventre praegnantis.* » Conchiude finalmente che dobbiamo disporre in vita il nostro cuore sempre al bene, perché « *pro omnibus his adducet te Deus in iudicium* » ⁽⁴⁾. Salomone in verità non intese che del giudizio, essendo l'uomo vivente; ma se intendea dell'universal giudizio, al quale dee precedere la resurrezione, dunque, se non vi fosse la speranza di risorgere, certamente che in sentenza di Salomone fatto sarebbe vanità fondare in altra vita le sue speranze, giacché lo stesso sarebbe il morir dell'uomo che de' bruti: « *et aequa utriusque conditio* ».

Pria di passar oltre sarà ben di fermarci alquanto sopra quelle parole che si soggiungono ⁽⁵⁾: « *Et revertatur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus redeat ad Deum qui dedit*

(1) *Ecclesiaste*, XI, 8. — (2) *Ivi*, III, 18-20. — (3) *Ivi*, XI, 5.

(4) *Ivi*, XI, 9. — (5) *Ivi*, XII, 7.

illum ». È gran meraviglia come i nostri teologi (niente curando di quanto Salomone in questa sua opera avea ragionato intorno all'uomo e suo fine, e credendo potersi disbrigare da quest'inviluppi con quattro parole, dicendo che non per proprio sentimento fin qui favellasse, ma solo riferendo l'opinione d'alcuni pazzi ed empii) si fermino poi tanto in questo passo, quasiché per questo si ruinasse tutto ciò che prima Salomone avea detto. « Ecco, essi dicono, per questo passo provata l'immortalità delle nostre anime, ecco la differenza tra il morire degli uomini e de' bruti; ecco che ce le diede e non sono in oblivione. » E nell'istesso tempo che confessano che Salomone qui non voglia accennare altro se non la creazione del primo uomo secondo che vien descritta nel *Genesi*, sono poi incredibili i vaniloqui che a torto ed a traverso vi fanno. Accenna qui Salomone la formazione dell'uomo: egli fu fatto di terra ed a cui Dio « *spiravit spiraculum vitae* ». Questo « spirito » ritornerà a Dio che lo diede. Qual sia la via di questo spirito no 'l sappiamo; ma in sentimento di questo gran filosofo e di tutti gli altri patriarchi antichi e profeti, egli, per quanto di sopra si è dimostrato, è certo che tornerà a Dio qual fu prima.